
1 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

 

  
 
 
 
 

 

 
SCHEDA DI AGGIUDICAZIONE – PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

 
Prot. n. 2018/2025                  Meldola, 12 maggio 2025
             
                                                                                
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. per servizio di 
pubblicazione su rivista specialistica “Lung Cancer Targets and Therapy” relativa al codice progetto  
n. L3P1154 
DURATA: 6 mesi e comunque sino alla data di pubblicazione dell’articolo. 
Importo: € 3.170,00 IVA esclusa 
CIG: B6D20C1523  

Normativa di riferimento: 

- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

- Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione”; 

Atti presupposti:  
- Deliberazione del Direttore Generale IRST n. 5 prot. 2675/2017 e s.m.i., a integrazione della delibera 

n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la Direzione 
Generale IRST ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- Regolamento aziendale RE01, recante “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e 
l’affidamento di lavori, e servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria”, per le parti tuttora compatibili con il nuovo Codice. 

 

Considerato che l’IRCCS IRST di Meldola nello svolgimento delle funzioni proprie legate alla realizzazione 
della sua mission ha necessità di pubblicare i risultati degli studi condotti dai ricercatori IRST presso riviste 
scientifiche del settore in modalità Open Access, come da indicazioni dell’Unione Europea e del Ministero 
della Salute; 

Preso atto che il ricercatore per le finalità di diffusione dello studio in oggetto ha individuato per la 
pubblicazione dell’articolo oggetto della presente pubblicazione la rivista “Lung Cancer Targets and 
Therapy”, pubblicata dell’editore estero INFORMA PLC (C.F. ESTERO:  3099067 / VAT Number: GB 365 462 
636 ), con sede legale in BEECHFIELD HOUSE - WINTERTON WAY - SK11 0LP MACCLESFIELD - UK, ritenendo 
la proposta dell’editore congrua e la migliore rispetto al mercato di riferimento anche in considerazione 
dell’Impact Factor e della sua disponibilità a pubblicare il paper; 

Acquisita l’autorizzazione alla pubblicazione da parte del Direttore Scientifico, conservata agli atti dello 
scrivente Servizio, che attesta la congruità dell’offerta e l’idoneità della stessa in funzione del raggiungimento 
divulgativo dell’obiettivo scientifico;  

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.irst.emr.it/


2 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

Rilevato pertanto che la proposta dell’editore risulta essere congrua e la migliore rispetto al mercato di 
riferimento, anche in considerazione dell’Impact Factor e della sua disponibilità a pubblicare il paper; 

Dato atto che il suddetto editore ha accettato la richiesta di pubblicazione impegnandosi ad effettuarla con 
le modalità indicate nell’offerta conservata agli atti dello scrivente servizio per un importo di € 3.170,00 IVA 
di legge, se dovuta, esclusa;  

Richiamati gli obblighi cui alla D.Lgs. n. 231/2001, che consistono nel comunicare al fornitore che l’Istituto:  

 
- Ha adottato il Modello di Organizzazione e Gestione ex D.Lgs n. 231/2001, e, conseguentemente, si 

obbliga a rispettare i principi e le prassi operative definite nel suddetto Modello e nei suoi allegati, 
nonché nel Codice Etico Comportamentale approvato dal CDA e consultabile all’indirizzo: 
https://www.irst.emr.it/it/disposizionigenerali/atti-generali/codice-di-condotta-e-codice-
etico#documenti, nonché nel Patto d’integrità 
(https://www.irst.emr.it/images/DOCUMENTI/ISTITUZIONALI/PATTO_INTEGRITA_-
_v_25_09_18.pdf);  

- Invita il Fornitore a prendere visione dei suddetti documenti, ad adottare, per quanto di propria 
competenza, procedure aziendali e/o a tenere comportamenti idonei a prevenire la commissione 
dei reati previsti dal D.Lgs. n. 231/2001, nonché a prendere atto che l’inadempimento di tali obblighi, 
rappresentando una violazione grave ed essenziale, può dare all’ IRST S.R.L. il diritto di sospendere 
l’esecuzione del servizio, comportare l’applicazione di penali ove contrattualmente previste nonché 
di recedere unilateralmente dallo stesso o di considerarlo comunque risolto, fermo restando il 
dovere del terzo di risarcire i danni subiti dalla società; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità (Legge 30 dicembre 2018, n. 145) che ha portato ad 
euro 5.000 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici, messi anche a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;  

Dato atto che: 
- A partire dal 01 gennaio 2024 hanno acquisito piena efficacia ed operatività le disposizioni di cui agli 

artt. 19 e ss. del Codice in merito alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- La richiamate Delibera ANAC n. 582/2023, insieme alla conseguente Comunicazione ANAC del 10 

gennaio 2024, hanno individuato le modalità di implementazione della digitalizzazione degli appalti; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG B6D20C1523, il quale dovrà essere utilizzato per gli adempimenti relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 relativi alla sola presente 
pubblicazione, in quanto non è preventivabile allo stato attuale prevedere ulteriori pubblicazioni sulla stessa 
rivista; 

 
Dato atto altresì, che il presente affidamento rientra nel campione di cui all’art.52 comma 1 del Codice 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 

                                                                                         DISPONE  

1) Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2) di confermare la sottoscritta, dott.ssa Stefania Venturi, quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) di cui all’art. 15 del Codice, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace, la quale si avvale dalla collaborazione del 
Dott. Enea Rossi; 

http://www.irst.emr.it/


3 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

3) Di prendere atto delle motivazioni e della conseguente autorizzazione espresse dal Direttore 

Scientifico in merito alla pubblicazione di cui trattasi e pertanto di autorizzare la spesa di € 3.170,00 

IVA di legge, se dovuta, esclusa; 

4) Di aggiudicare il servizio in oggetto a INFORMA PLC (C.F. ESTERO: 3099067 / VAT Number: GB 365 

462 636 ), con sede legale in BEECHFIELD HOUSE - WINTERTON WAY - SK11 0LP MACCLESFIELD - UK; 

5) Di dare atto che l’onere di spesa complessivo troverà riferimento sul pertinente conto economico 

del Bilancio dell’Ente nell’esercizio di competenza; 

6) Di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i, il codice CIG è il seguente: B6D20C1523; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

8) Di precisare che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 

9) Di assolvere agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. tramite l’invio dei dati alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) presso ANAC, reso possibile dall’interoperabilità 

tra quest’ultima e le piattaforme telematiche utilizzate dalla scrivente SA; 

10) Di provvedere ai sensi dell’art. 28 del Codice ad assicurare il collegamento tra il sito istituzionale e la 

BDNCP; 

11) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul 

sito istituzionale.  

 
Il Direttore  

SC Provveditorato e Supporto Amministrativo  
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

 

http://www.irst.emr.it/

		2025-05-12T13:44:12+0000
	Stefania Venturi




